
M odulator       006
 Freies Radio für Stuttgart       November|Dezember  2008

Antenne 99.2 MHz 
Kabel 102.1 MHz 

www.freies-radio de  



�  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  �

Rubrik

Liebe Hörerinnen und Hörer,

Themenschwerpunkt dieser Ausgabe ist unser Verständnis von 
Medienpädagogik und Medienkompetenz. Theorie und Praxis 
werden anhand aktueller Beispiele vorgestellt. Wer schon im-
mer wissen wollte, von welchem Ort aus unsere Sendungen 
ausgestrahlt werden, das Titelbild gibt Auskunft. Es zeigt die 
Antennenanlage auf dem Schornstein vom Kraftwerk Münster.
In der Rubrik »Redaktionen stellen sich vor« gibt die Redaktion 
von »Multichill/Chillfester« Einblicke in ihre Arbeit.

Sollte Ihnen liebe HörerInnen aufgefallen sein, dass unsere Sen-
dungen weniger von Kratz- und Knistergeräuschen begleitet 
werden, so liegt dieses an unserem neuen Paradestück, das 
frischrenovierte, mit neuer digitaler Technik ausgestattete Sen-
destudio. Eifrige Hände der Technik-AG installierten, program-
mierten, malerten, schreinerten, verlegten und schraubten in 
und am Studio. (siehe Seite 18)

In diesem Zusammenhang bedanken wir uns bei der Bürgerstif-
tung Stuttgart für eine großzügige Spende von der ein neuer Mi-
nidisc-Player angeschafft werden konnte.

Vorstands Stimme äußert sich in dieser Ausgabe zum Thema 
»Das digitale Wunder bleibt aus – Wunsch und Wirklichkeit der 
digitalen Radiofernsehwelt«. 

Viel Spaß beim Lesen und, sowieso beim Hören des Freien Ra-
dios für Stuttgart,

Die ModulatorInnen vom FRS.

 

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 �	 Editorial

 4	 Vorstands Stimme
  Das digitale Wunder bleibt aus

 5	 Thema
  How to... Radio – 
  Medienpädagogik im FRS

 8	 Programm November 2008  

19	 Redaktionen stellen sich vor
  Multichill/Chillfester

�0	 Programm Dezember 2008
  
�0	 Nachruf
  
�0	 Impressum
  
�1	 Index
  



4  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  5

Die Meldung war klein, aber sie hatte es in sich: Handy-Fernsehen wird nicht 
angenommen und der Pilotversuch eingestellt. Wenn man bedenkt, mit welch 
großen Worten und Versprechungen das Projekt vor 2 Jahren gestartet wurde, 
gleicht diese Einstellung einem Offenbarungseid. Auch wenig bekannt in der 
Öffentlichkeit ist, dass die wundersame digitale und Radiofernsehwelt einfach 
nicht anspringen will. Diese merkwürdigen Verbraucher/innen wollen einfach 
vom neuen technischen Fortschritt nicht partizipieren, insbesondere wollen sie 
keine teuren Endgeräte kaufen, bei denen sie nicht wissen, ob die Kosten des 
Geräts anschließend den hohen Kapitaleinsatz rechtfertigen.

So bleibt es nicht aus, dass sich die Programmveranstalter/innen auf einem 
von der T-Systems zusätzlich weiter eingeschränkten analogen Kabelbereich 
förmlich drängen. Erst jetzt wieder wurde das festgestellt beim bundesweit 
vorgetragenen Kabeleinspeisungsantrag von arte. Weil da Kabelbereiche be-
rührt sind, die Programme ausstrahlen, die nicht dem Bereich angehören, der 
eingespeist werden muss, bangen einzelne Kabelveranstalter/innen um ihre 
Marktanteile, was gleichbedeutend mit einem Existenzkampf ist. Noch gibt 
es ein wenig Verfügungsmasse, so dass zumindest die Veranstalter/innen in Ba-
den-Württemberg keine Sorgen haben müssen. Aber eigentlich auch nur des-
wegen, weil Programme zusammengelegt werden können oder belegte Fre-
quenzen, weil sie sich nicht rechnen, wieder zurückgegeben werden.

Anachronistisch deshalb auch die Entscheidung, für Lernradios eine neue 
UKW-Frequenz auszuschreiben. Eigentlich sollen angehende Medienschaffen-
de ja mit zukunftsweisenden Technologien arbeiten und die Speerspitze der In-
novation kennen lernen. Weit gefehlt: Die frei werdende UKW-Frequenz eines 
kommerziellen Anbieters, dessen Aus am zu geringen Wiederverkaufswert sei-
ner Sendungsware lag, wird jetzt dazu koordiniert, in Stuttgart demnächst die 
Radioarbeit zu lernen. Nichts gegen die Entscheidung, Lernradio auf einer Fre-
quenz mit hohem Wiedererkennungswert zu bündeln. Das alte UKW-Dampf-
radio feiert also fröhliche Urständ und ein Ende ist nicht abzusehen. Zumin-
dest dauern Frequenzneuzuteilungen nach dem geltenden Medienrecht für ge-
wöhnlich 8 Jahre. Solange hat der mündige Verbrauchende Zeit, sich endlich 
mit den Segnungen digitaler Technik einzudecken, damit die Wunder endlich 
gestartet werden können. Wir bleiben dran. 

Der Vorstand des Fördervereins

Das digitale Wunder bleibt aus

In der letzten Ausgabe des Modulators kommentierte der Vorstand des Fördervereins 
des Radios (siehe »Medienkompetenzreservat«, Modulator 005, 2008) den derzeitigen 
Stand der Medienpädagogik im Freien Radio für Stuttgart (FRS). Hieran anknüpfend 
stellen wir das Verständnis des FRS von Medienpädagogik und Medienkompetenz vor 
und erläutern dies anhand aktueller Beispiele. 

Vorstands Stimme Thema

How toHow to... ... 
            RadioRadioFreien   

Medienpädagogische
Arbeit im

für Stuttgart 

Medienkompetenz ist ein ge-
sellschaftlich und poli-
tisch viel diskutiertes The-

ma. Dem Freien Radio ist es beson-
ders wichtig Medienkompetenz nicht 
als rein technisches Wissen zu begrei-
fen, sondern vielmehr die Fähigkeit 
zu einem kritischen und reflektierten 
Umgang mit Medien und zu kommu-
nikativem Handeln zu fördern. »Kern-
bestandteil der Medienkompetenz ist die Kre-
ativität, wobei Kreativität hier nicht so sehr 
die künstlerische oder ästhetische Betätigung 
meint, sondern die aktive Nutzung von Me-
dien zur Gestaltung der eigenen Vorhaben.«(1) 
Ziel ist die Aneignung des Mediums Radio 
für unterschiedlichste Bevölkerungsschichten 
zu ermöglichen, um dieses kompetent und ak-
tiv für eigene Interessen zu nutzen.

In diesem Sinne sind freie Radios an sich 
schon Medienkompetenzprojekte, denn hier 
wird aktive Medienarbeit praktiziert. Freie 

(1)  Hamm, I. 1996: Medienkompetenz. Was ist 
das? In: Stipp-Hagmann, K.: Fernseh- und Radiowelt 
für Kinder und Jugendliche. Band 3,1. Villingen-
Schwenningen. S. 69.

Radios sind offen und bürgernah, 
zahlreiche Menschen, die sonst kei-
nen Zugang zu Medienpraxis hät-
ten, können aktiv und kontinu-

ierlich praktische Mediener-
fahrung sammeln. Damit 
bieten sie ein geeignetes 
Praxis- und Experimentier-

feld, um Medienkompetenz zu ver-
mitteln (siehe »Freie Radios?!« Mo-

dulator 005, 2008). Politik und Landesmedi-
enanstalten sprechen ihnen diese Aufgabe zu, 
eine ausreichende finanzielle Förderung bleibt 
jedoch bisher weitgehend aus.

Aber auch der medienpädagogische Ansatz 
im FRS hat Medienkompetenz zum Ziel. Die 
medienpädagogischen Projekte des FRS sind 
zeitlich begrenzt, zum Teil finanziell geför-
dert und werden von Fachkräften begleitet. Sie 
werden zu bestimmten Themen und/oder mit 
spezifischen Zielgruppen durchgeführt und 
sind aus der Radiopraxis des FRS nicht mehr 
wegzudenken.

Teilnehmer/innen an diesen Projekten setzen 
sich reflexiv mit dem Medium Radio auseinan-



�  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  �

Thema Thema

träge und Interviews sendeten. 
Vor der Sendung berieten die 
RadiomacherInnen in der letzten Redaktions-
sitzung: Wann kommt welcher Beitrag? Wer 
moderiert was? Welche Musik wird gespielt? 
Wer führt das Live-Interview? Sie verlasen die 
Nachrichten und veranstalten ein kniffliges 
Quiz. Die Kinder bedienten Regler und Schal-
ter, moderierten, spielten Musik ein und nah-
men Anrufe entgegen.

Durch das Radioprojekt bei Remsolino er-
lebten die  Kinder die Möglichkeit hautnah 
Radio mit, zum Anfassen, Auszuprobieren 
und zum Selbermachen. 
Alle hatten einen Riesen-
spaß – die Kinder und die 
beteiligten Erwachsenen.

Das Stadtteilradio 
Hallschlag 

Der Stuttgarter Stadt-
teil Hallschlag hat ei-
nen traditionell schlech-
ten Ruf und wird im 
Volksmund »Krawallschlag« genannt. Die-
sem Image können sich besonders Jugendliche 
nur mühsam entziehen. Das Projekt »Soziale 
Stadt« versucht, den Stadtteil aufzuwerten, 
Projekt-Koordinationsteam »Zukunft Hall-
schlag« wurde eingerichtet. Das »Stadtteil-
radio Hallschlag Projekt« lief im September 
2008 an, eine Kooperation des Freien Radios 
für Stuttgart mit dem Stadtteilbüro Hallschlag 
(Team »Zukunft Hallschlag«). Eine Initiati-
ve des Bundesfamilienministeriums nämlich 
»JULA. Jugend für Vielfalt, Toleranz und De-
mokratie« gibt die Projektgelder. Das Stadt-
teilradio-Hallschlag-Projekt, wendet sich so-

wohl an Vereine, Initiativen und 
Gruppen, als auch an Einzelpersonen, die im 

Stadtteil aktiv sind. In einem ersten Schritt 
soll das FRS und das Projekt Stadtteilradio 
im Hallschlag bekannt gemacht werden und 
sich mit den verschiedenen Gruppen und In-
itiativen vernetzen. Aus dem Grund warb das 
FRS am  Kulturtag Hallschlag mit seinem In-
fo-Stand. In einem zweiten Schritt werden Ra-
dioprojekte mit den dortigen Akteuren ge-
plant. Unser Pilotprojekt »Abenteuerspiel-
platz Mauga Nescht on Air« ist bereits ange-
laufen: Diana Müller und Volker Haefele be-

treuen Kinder und Ju-
gendliche in einem ein-
wöchigen Workshop, das 
Thema: »Auf den Spuren 
der Sinti und Roma im 
Hallschlag«. 

Die Vorstellungen, 
Bilder und eigene Erfah-
rungen verbinden  die 
Kinder und Jugendlichen 
mit der Lebenswelt und 

Kultur der Sinti und Roma, in das Experten 
sie einführen. Straßenumfragen und Interviews 
mit Expert/innen ermöglichen neue, mögli-
cherweise spielerische Zugänge zum Thema. 
Gleichzeitig lernen die Jugendlichen radio-
journalistische- und technische Grundkennt-
nisse, die ihnen Radio-Experten mit Hör-Spie-
len, Geräuscheralley und der technischen Ein-
weisung ins mobile Studio beibringen. 

Kontakt: bildung@freies-radio.de

der. Die Teilnehmenden  nutzen das Medium 
Radio selbständig und gestalten Sendeinhalte 
nach ihren Vorst ellungen. Sie wechseln die 
Rolle der Konsumierenden mit der der Pro-
duzierenden und erhalten so einen Einblick in 
die Welt der Medien, einen Zugang zum Me-
dium Radio und lernen durch die eigenen Er-
fahrungen den Umgang mit den Massenme-
dien. Radio selber machen, entscheiden wel-
che Themen bearbeitet werden, welche Mu-
sik gespielt wird und auch der Umgang mit 
der Technik stärken Eigenin-
itiative, erweitern die eige-
ne Handlungsfähigkeit und 
Ausdrucksfähigkeit.

Die Praxis der medienpäd-
agogischen Arbeit des FRS 
ist vielfältig. Diese reicht von 
Studioführungen, mit In-
formationen rund ums Ra-
diomachen, über die Mög-
lichkeit einer eigenen Live-
sendung für Sendeprojekte, 
die z.B. im Schulunterricht 
entstanden sind, bis hin zu zeitlich umfang-
reicheren Projekten in Kooperation mit Schu-
len, Kinder- und Jugendeinrichtungen. 

Zwei aktuelle Beispiele medienpädago-
gischer Projekte des FRS sind die »Kinder-
spielstadt Remsolino« und das »Stadtteilradio 
Hallschlag«.

Remsolino
Kinder übernehmen das Mikrofon – 
Von Falschgeld, Bankräubern und Rauschmittel

330 Kindern pro Woche belebten wäh-
rend der Sommerferien 2008 in Waiblingen 
die Kinderspielstadt Remsolino. Zwei Redak-

teure des Freien Radio für Stuttgart waren da-
bei und betreuten und leiteten die Kinder mit 
dem notwendigen Radio-Equipment in einem 
Zelt an. So erlebten sich sechs bis acht Kin-
der pro Woche als gestalterische und treibende 
Kraft, sie erfuhren Radio als Ganzes. Selbst-
ständig und ohne große Vorgaben gestalte-
ten die jungen RadiomacherInnen alles selbst 
– von Berichten über Interviews und Aufnah-
men, bis hin zur regelmäßigen Live-Sendung.  
Den Namen erfanden sie ebenfalls selbst: 

»Remsolino-Radiostation«. 
Die Kids empfanden es als ihr 
Radio, der Spaß stand im Vor-
dergrund. Die beiden Betreu-
er standen den Kindern mit 
Rat und Tat zur Seite, leiteten 
sie aber gleichzeitig gezielt an, 
führten sie in die Technik ein, 
zeigten wie man Beiträge am 
Computer schneidet und be-
arbeitet, erarbeiteten gemein-
sam Interviews und nahmen 
diese anschließend auf.

Die Kinder berichteten über das aktuelle 
Tagesgeschehen in Remsolino. Dafür erstell-
ten sie kleine Nachrichtenbeiträge über Brän-
de, großen Krankheitsepidemien, Bankräuber, 
Falschgeld, Seuchen und und und. Sie führten 
zahlreiche Interviews mit Kindern, Polizisten, 
Bäckern, Schreinern, Bauarbeitern und ande-
ren Einwohner/innen von Remsolino,  aber 
auch mit den amtierenden Bürgermeistern der 
Städte Kernen, Waiblingen, Fellbach, Wein-
stadt und natürlich auch von Remsolino.

Alles, was in Remsolino geschah, münde-
te im  Highlight der Woche: die Livesendung 
im FRS, in der die Kids die entstandenen Bei-



8  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  9

 22:00 Elektrosmog *132meter*
Mit Demian (Elektrosmog 132meter).

In dem immer wiederkehr-en-
den Kreis aus Gefühlen und 
Tönen, Basswellen und Ge-
danken wollen wir unsere per-
sönliche Sichtweise von elek-
tronischer Musik zum Aus-
druck bringen. Stilgrenzen, 
Konventionen, Trends bleiben 

dabei Begriffe. Reflektiert wird von Arcon Ultra dem Stil-misch-
ling, Moritz von Pein dem Nationalspieler und Demian dem Neu-
ankömmling. 

Montag 3. November 2008
00:00 Frauenstimmen

Vom Funken... über das Feuer... zur Flamme... Emotionen... ver-
bunden mit Gedanken... transportiert über Klänge und Stim-
men... beeindruckender Frauen... Musik von Frauen – über 
Freundschaft, Leidenschaft, die Liebe und das Leben – in ih-
ren verschiedenen Rollen im Leben als Mütter, Töchter, Freun-
dinnen und Partnerinnen – als Leadsängerinnen,  Background-
sängerinnen, Songwriterinnen...

02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Skifflemonat November
»The Infame Stringdusters«
Im November will ich euch einige Skiffle und Bluegrassbands 
und Stücke vorstellen. Warum? Ganz einfach, der Bluegrass und 
Skifflerythmus eignet sich vorzüglich zum Nordic Walken lau-
fen, und deswegen hör ich sehr oft diese Art von Musik. Anfan-
gen will ich mit den »Infame Stringdusters«, die aus allen Teilen 
Großbritanniens kommen. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart 
Thema: Baden-Württemberg will ein neues Versammlungsge-
setz einführen, das darauf ausgelegt ist, unerwünschte Demon-
strationen faktisch unmöglich zu machen. Dieser neuste Angriff 
auf die Möglichkeiten des gesellschaftlichen Protestes ist Teil 
einer autoritären Entwicklung der vergangenen Jahre, die ge-
sellschaftliche Konflikte zunehmend repressiv zu unterdrücken 
versucht.

19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine 

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamtkonzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 

Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wochen-
ende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, unserer 
Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 4. November 2008
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredakti-
onen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produ-
ziert von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus 
dem deutschsprachigen Raum. Dazu eine halbe Stunde gut sor-
tierte Independent Folk-, Jazz- und Rockmusik.

13:00 außer atem: pool position 
»Pavlovian conditioning/response indoctrination has been fed 
to every individual, through schoooling. The media then takes 
over. Peoples‘ opinions are simply sound-bites from news, talk-
shows or quotes from glossy magazines.« (Alan Watt, »Cutting 
Through Book 2: A Glimpse Into the Great Work«; www.Cut-
tingThroughTheMatrix.com) www.myspace.com/ausseratem

15:00 Mania Brasil FM 

Brasilien haut- und »ohrnah«! Musik 
und Information ganz in deiner Nähe 
und mit brasilianischen Akzenten!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

Schwerpunkt Antifaschismus
19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Satiren aus Politik und Ge-
sellschaft. Aktuelle Ereignisse werden kritisch und humorvoll 
unter die Lupe genommen. Von und mit Hans-Peter Zein.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitt einer Diskussionsrunde mit Hannes Loh zum Thema 
»deutscher Gangsterrap« vom 21.10. 

Samstag 1. November 2008
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS.

01:00 Pool
Ein Sendeplatz, der von verschiedenen Redaktionen je nach 
Lust und Laune gestaltet wird.

06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir in-formieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-
untza-Musik, kein Pop, kein Müll. Eine Sendung von Lena Mas-
lovskaya

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik

amokfisch steckt Tanzmusik aus Lateinamerika, Afrika und 
Asien in den Kompaktscheibenspieler ohne Ansage.

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno

22:00 Code Red FM
Attention, this is Code-Red 
approaching! Die Code Red-
dies servieren euch jeden 
Samstagabend Drum ‘n’ Bass 
vom Feinsten von 22:00 -1:00 
Uhr. 

Mehr Infos unter www.coderedfm.de -FEEL THE VIBE-

Sonntag 2. November 2008
00:00 Code Red FM

01:00 Nächte am Pool
THE MYSTERY OF THE YETI 
A trance session on the subject of the Mystery of the Yeti. Two 
expeditions to MOUNT KAILASH the Holy Mountain right in the 
Heart of HIMALAYA… One of the Great Mysteries of Man-
kind unveiled… Listen, and Your Conscience shall be enhanced 
GREATLY. Tour travel guide will be SIEGMAR.

04:00 Die Endlosdisk 
Begleiter in langen Nächten bis zum jungen Morgen bei nicht 
enden-wollenden Arbeitstagen, wenn der Britney Spears-Level 
um das 100fache überschritten wurde. Nur die Verkäu-ferInnen 
in Stuttgarts Musikgeschäften kennen die heimlich Liebenden, 
die ein Stück davon nach Hause tragen wollen, wenn sie fra-
gen: »Wisst ihr, was das für ein Lied ist, das auf der Endlosdisk 
läuft?« Die Endlosdisk wird alle zwei bis drei Wochen neu zu-
sammengestellt. Playlists unter: www.freies-radio.de 

07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge 
15:00 Kulturpalast

Büchersendung 
»Der General und der Clown«
»Der Völkermord 1994 in Ruanda hält den UN-General John 
F. Geisreiter auch noch nach zehn Jahren innerlich gefangen. 
»Während seiner Kur im Südschwarzwald kommt es zu einer 
schicksalweisenden Begegnung mit einer jungen Antimilitaris-
tin.« Rainer Wochele stellt im Gespräch mit Sabine 
Gärttling seinen neuen Roman »Der General und der Clown« vor 
und erzählt von seinen Recherchen in Afrika.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Radio Neckar Ultra Dance – die Sendung für Dance und Trance 
mit DJs aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekommen 
hier die Chance zum Platten legen. Frisch gepresst landen die 
neusten Scheiben auf unseren Plattenteller. Heute mit Steve D 
Gree (Electro / Progressive) www.scenergy.de

19:00 Multichill
Frank der Libero präsentiert ausgewählten Punk & prima Gitarren-
musik aller Couleur.

20:00 schwulFunk
Die Redaktion schwulFUNK sendet jeden Sonntag in der Zeit 
von 20 bis 22 Uhr. Wir senden Themen aus der schwulen Szene 
von Stuttgart und der Umgebung, Kunst und Kultur aus dem Le-
ben sowie Problemthemen des schwulen Lebens wie AIDS, Be-
ziehungsprobleme, Gewalt und politische, schwule Themen.

November 08
FM 99.2 | Kabel 102.1 | www.freies-radio.de



10  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  11

Mittwoch 5. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise

Ein Sendeplatz, auf dem sich Sendeprojekte, die im und mit 
dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt werden, präsen-
tieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz allen Interes-
sierten die Möglichkeit, einmalig oder mehrmalig eine Sendung 
zu gestalten. 

15:00 Rumänische Redaktion 
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Szene 
in und um Stuttgart.  Rumänische Musik-Genre: Folk, Pop, Rock, 
Dance, Klassik, Volksmusik usw. 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: lokales Umweltradio, Sendung gestaltet 
mit der »Klima- und Umweltinitiative Stuttgart«, KUS.                 

19:00 Black vibes’n tunes 
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei 
gibt es aktuelle Interviews, Reviews und andere 
Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als 
auch Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, 
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 

www.blackvibesntunes.com, www.myspace.com/blackvibes-
ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Komponistenportrait: Olga Neuwirth
In der heutigen Sendung wird die 1968 in Graz geborene und 
in Wien lebende Komponistin Olga Neuwirth vorgestellt. In den 
zwei Stunden erklingen Auszüge aus ihren beiden Musikthe-
aterstücken »Bählamms Fest« (1999 entstanden) und »Lost 
Highway« (2002/2003 entstanden). Eine Sendung von Gün-
ther Bajtl.

Donnerstag 6. November 2008
00:00 Wortspiel 

Heimatklänge vs Rabengesang
»kraah« nennt sich die neue CD des Stimmhorn-Sängers Christi-
an Zehnder. Ein heiseres »kraah, kraah« kann man hören, wenn 
sich ein Rabenschwarm in den Himmel erhebt. Dies inspirierte 

den Obertonsänger und Stimmakrobaten Christian Zehnder zu 
seinem gleichnamigen Solo-Projekt. Aber auch an den wunder-
baren Film »Heimatklänge« und der begleitenden gleichnamigen 
CD soll in der heutigen Sendung nochmals mit einigen Schwei-
zer Stimmvirtuosen erinnert werden. Eine Sendung von Gün-
ther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

anschließend: Marksteine der Pop- und Jazzmusk
Jeden Donnerstag von 12:30 bis 13:00 Uhr wird ein für die Po-
pulärmusik wichtiges Album vorgestellt.

13:00 Psychomedia
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! Für die heutige Sendung 
ist ein Interview mit einer ehrenamtlichen Mitarbeiterin von 
Stimmenhören e.V. geplant. (psychomedia@gmx.de)

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttips für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Heute beleuchtet die Lavalampe wieder einmal die Lieder-
macherszene aus den 70ern. An der Diskothek Hartmut & Ines 
Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Round-Table-Gespräch für Depressionserfahrenen mit Wilfried 
und Depressionserfahrenen, die in einer Selbsthilfegruppe orga-
nisiert sind. Dazwischen aufmunternde Musik und am Ende 
Neues aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart. 

21:00 Kronen Moven 

P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt, erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 
21:00 bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen 
Klassikern (Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Gara-
ge House oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentli-
chungen aktueller Bands. 

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 zbikbeat Radioschau    

Freitag 7. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

anschließend: Rocking the Fillmore
Fillmore West und Fillmore East aus den Jahren 1967 bis 1971.
Jeden Freitag eine halbe Stunde Underground aus diesem 
Treibhaus des Rock und Blues.

13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Klangkunst & Plattenauflegen. Eine Sendung von Oliver Prechtl
16:00 Radio Harakiri

Fröhliches im November – mit Yvy Pop und Arne Braun

Der November, so wie wir ihn lieben: fröhlich, bunt und ab-
wechslungsreich. Die Neuveröffentlichungen tun ihr Übriges 
dazu, die Sendung mit neuen Platten gegen Depressionen. 

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten 
geht uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: Die Ver-
hältnisse müssen tanzen! Jeden Freitag widmet sich die Sen-
dung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewegungen, 
Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, historisch 
und aktuell.

19:00 Chillfester #228
Champion Sound - DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs, 
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft.

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Rock’n Roll Detective Alex von der Suchtstation auf der nächs-
ten Festivalreise:
Wird der Hauptdarsteller preisgekrönter Dokumentationen, das 
Mekka einer weltweiten Szene 2008 den Erwartungen gerecht 
werden. Die Paten IRON MAIDEN machen in WACKEN »Some-
where back in time« halt und ein dutzend weiterer Metalbands 
der Neunziger Jahre sind mir im Schlamm im Norden wiederbe-
gnet und ich sag euch wies war. Wer einmal mit obama pennt 
gehört schon zum Establishment. Mit Alex Pfizenmayer.

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 

Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45 
Vinyl45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich 
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo prä-
sentieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik. 
Von House zu Drum‘n´Bass über Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro und 
vieles mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter Mus-
kiscene, Clubberichte und Partyguide.

Samstag 8. November 2008
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – The voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.



1�  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  1�

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Keine Macht für den Psychater von Brian Wilson. 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Udo Moll
Der Kölner Trompeter hat soeben mit seinem Projekt »Das 
Moll‘sche Gesetz« ein neues Projekt zwischen Improvisation 
und Komposition – eine Art Spiel mit der Stille – veröffentlicht. 
In eine ganz andere Richtung ging die Gruppe Novotnik44 – eine 
Art jazzgeprägte imaginäre Folklore oder ein Spiel mit den Gen-
res, das ein wenig an Gustav Mahler erinnert (mich jedenfalls, 
Dietrich Heißenbüttel)

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 9. November 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-
bestimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-
tationen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man ver-
hält sich wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie di-
es im Alltag umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren 
Hörern teilen. Diamantweg-Buddhismus im Internet: www.dia-
mantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Ludwigs-
burg, über Ludwigsburg und natürlich 
über den barocken Tellerrand hinaus. 
Neben Wortbeiträgen wie dem »ly-

rischen Nähkästchen«,  dem barocken  Ludwigsburg-Info »In 
unserer liebenswerten Stadt« oder Hintergrundinfos zu poli-
tischen Ereignissen sendet Kaktusfunk Musik von Kitsch bis 
Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinweise auf politische und 
kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.
supreme-radio.de. First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
DJ Änna & Mr. Multichill himself spielen auf zum fröhlichen Rap-
fest. 

20:00 schwulFunk
22:00 Gouranga!

Montag 10. November 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt ... und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 11. November 2008
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air 

Kunst und Innovationen, 
Musik und Experimente, 
Gäste und Überrasch-
ungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 Pool

Mittwoch 12. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
 

15:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lange Latten aus Rock
Wie immer: – Unter 8 Minuten kommste nicht rein – und da-
zwischen wieder mal knifflige Musikfrage. Am Mikrofon: Eg-
mont Müller und Wolfgang Schramm

Donnerstag 13. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Feminat

Musiksendung
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves 

Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und 
euphorisch, Punk und Avantgarde, nachdenklich 
und unterhaltend, Metal und Heavenly Voices. Im-
mer anders, ehrlich und direkt. Musik für diejeni-

gen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel auf die Stirn 
treiben.

Freitag 14. November 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 

Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri

Reiseziele – Mit Silke Hegemann
Das Harakiri-Reisebüro schlägt vor: Bitte in die 
Ferne schweifen, denn schön ist es grad wo-
anders.

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Chillfester #229
The Originators – Chris & Konsen mit klassischem HipHop-
Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 Daybreak
Die richtige Dosis Rock und Metal für den Start ins Wochenende. 
Es gibt jede Menge bekannte und unbekannte Klassiker aus der  
gesamten Spanne der Rockmusik mit Schwerpunkt auf dem 
Bereich Hard’n’Heavy. Weiterhin stellen wir Euch interessante 
Neuerscheinungen aus diesem Segment vor.

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Factory Records – A Mancunian Musical History 
Seit seiner Gründung in den späten Siebzigern bis zur seiner 
Pleite in den frühen Neunzigern war der Plattenverlag Facto-
ry Records das Herz der Musikszene in Manchester, Nordwest 
England. In der Sendung heute Abend wird die Geschichte des 
Platten Verlags musikalisch vorgestellt mit Musik von Joy Divi-
sion, New Order, Happy Mondays sowie Section 25, The Wa-
ke und Orchestral Manoeuvres in the Dark.Die Sendung wird auf 
Englisch moderiert. Am Mikrofon Mark Lawrence.
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum Programm 
»Rumänien ANNO 2008«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 15. November 2008
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon 
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazz gibt was auf die Ohren – neue Jazz-CDs
Neue Jazz-CDs werden Euch heute von Günther Bajtl auf, um 



14  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  15

und in die Ohren geschlagen. Eben noch im Briefkasten – jetzt 
schon im CD-Player. 

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno

22:00 Code Red FM

Sonntag 16. November 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Ruhestunde
Der Volkstrauertag bietet sich für ruhige klassische Musik an, 
auch wenn sie nicht unbedingt den Tod zum Thema haben 
muss. In der Auswahl befinden sich auch Werke englischer, fin-
nischer und estnischer Komponisten. Am Mikrofon Thomas Mi-
chael.

15:00 Kulturpalast
Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur. 
Mit Rüdiger Erk

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
»Ultra Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans 
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, 
Punk, Crossover und mehr. In der erst-
en Stunde stellen wir euch neue Mu-
sik vor. Das Highlight in der zweiten 
Stunde ist die Gastband. Die dritte 
Stunde ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch 
die Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. Heute 
mit der Gastband »Nelson Valdez«.

19:00 Multichill
Frank der Libero präsentiert ausgewählten Punk & prima Gitarren-
musik aller Couleur.

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Mit Moritz von Pein (kahlwild).

Montag 17. November 2008
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Skifflemonat November
»The Hayseed Dixies«
Die Hayseed Dixies »verbluegrasen und verskiffeln« alles was 
nicht niet- und nagelfest oder schnell genug auf den Bäumen 
ist. Große Hits in einem ganz neuen Stil. Passt natürlich gut in 
meine Skifflereihe. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Eine Stunde zum Thema Menschenrechte. Von und mit amnes-
ty international Stuttgart.

19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo 

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren 
zu psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. 
Betrunkene Matrosen schnippen im Takt zu 
obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Me-
lodien. Teenager in Lederjacken funkeln dich 
herausfordernd an, während wilder, primi-
tiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. 
SEXY PUNKROCK der 50er, 60er und 70er 
lässt dich gegen deinen Willen die Hüften in 
unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist 
kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 18. November 2008
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schleier 
der Ideologie. »Die Wirtschaft« heisst für uns immer noch Kapi-
talismus, der Staat, das sind auch nicht »wir alle«, sondern das 
ist immer noch der Apparat, der den herrschaftlichen Status 
Quo garantiert. Jeden 3. Dienstag im Monat sprechen wir von 
Klassen und Kämpfen, von Heteronomie und Autonomie, von 
Strategie und Selbstverwaltung. 

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor, sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitt einer  Lesung von 
Felicitas Mayall. Die Autorin 
liest aus ihrem Roman »Hunds-

zeiten«. Eine Veranstaltung des Schriftstellerhauses. 

Mittwoch 19. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 außer atem

Vorgestellt werden sollen zwei jüngst erschienene, essen-
zielle Druckwerke: Jürgen Elsässers Buch »Terrorziel Europa 
– Das gefährliche Doppelspiel der Geheimdienste« (Residenz-
Verlag, www.residenzverlag.at) und die Erstausgabe des neu-
en Nachrichtenmagazins »Hintergrund«, Titelthema »Der insze-
nierte Terrorismus – Geschichte und strategische Ziele«; sie-
he auch: www.hintergrund.de. myspace.com/ausseratem, play-
list.com/user/5584992

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: Umweltradio zum Thema Verkehr und Klima-

schutz, mit Infos zur laufenden Greenpeace Verkehrskampagne
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Skifflemonat November
Skiffle at its best. Eine Magazinausgabe voll mit Skiffle und 
Bluegrassmusik. Playlistanfrage unter: Menschenundmusik@
aol.com

Donnerstag 20. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Heute nachmittag surft die Lavalampe. Von Tiki Tiki Bamboooos 
bis zur Leopold Krauss Wellenkapelle. An der Diskothek wie im-
mer Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. Überblick im Internet unter: www.weis-
se-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch 
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 21. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung der Sendung vom 1.11.2008
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Monster, Missgeburten, miese Menschen – Mit Steffen Beck
Das Böse in der M usik – schauerlich Schönes und ganz schön 
Gruseliges. Die Sendung zum Fürchten.

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Wir töten dir den letzten Nerv!
Unter den Augen der Öffentlichkeit, wohlwollend begleitet 
durch die Politik, ist es den Privatsender erlaubt, das Medium 



1�  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  1�

Radio zu zerstören und die Zuhörer nervlich zu zerrütten. Wer 
tut sich das freiwillig an? Ist Voodoo im Spiel? Oder hört gar 
niemand zu? Face 2 Face – das Medienmagazin ist einer gi-
gantischen Betrugsmaschine auf der Spur. Eine Sendung von 
Jörg Munder.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Mit Marc Jakubeit

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45 

Samstag 22. November 2008
00:00 Vinyl45
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

die wo beim schaffen frieren und beim essen schwitzen. 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii

19:00 Jazz funkt
0 1
Musik für keinen und für einen, 
Musik von keinem und von einem
Eine Sendung von Oliver Prechtl

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 23. November 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme 
19:00 Multichill

DJ Änna & Mr. Multichill himself spielen auf zum fröhlichen Rap-
fest. 

20:00 schwulFunk
22:00 Atonale Strategien

Die perfekteste Redaktion mit der perfektesten Musik, zu den 
perfektesten Anlässen mit der perfektesten Reihenfolge. Wir 
senden schnelle, langsame, gute, harte, atonale, absurde, 
schlechte Musik. Mit Hörspielen, Kurzgeschichten, Texten und 
Zeitungsartikeln. 

Montag 24. November 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz IV-Betrof-
fenen.

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Noisy Night TAPE SPECIAL II
Wer erinnert sich noch an die Musikkassetten? 

Bei fast allen verstauben sie nur irgendwo im Schrank oder wur-
den schon lange entsorgt. Noch mal ein Schwung neuer und al-
ter Kassetten, die für reine Gehörgänge sorgen. Kassetten aus 
den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, Ambient 
und New Wave. 

Dienstag 25. November 2008
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion
19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 

Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 Uhr 
eine zweistündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel 
der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Musik ver-
schiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechselnde The-
men aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden – stets 
unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn weniger ist 
oft mehr! Wir – das sind Godti und vice versa – lieben die Mu-
sik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal über 
den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht genug- 
ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren Infos ver-
sorgt.

Mittwoch 26. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion: 
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder In-
terviews (mit Hörerbeteiligung: Tel. 0711-6400444)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast 

Lavalampe
Vom 25. bis 29. September 1968 fanden in Essen Feierstun-
den mit u.a.Guru Guru, Tangerine Dream und Amon Düül statt, 
die den meisten Forschern als die eigentliche Geburtsstunde 
des Krautrock gelten ( IEST, die Internationalen Essener Song-
Tage ). »Give Deutsch a Chance, auch wenn’s schwerfällt« , bat 
»POP« 1970 seine Leser.  Neue Plattenfirmen entstanden und 
wurden auf Namen wie beispielsweise Pilz, Ohr, Kuckuck oder 
Spiegelei getauft. An der Diskothek: Hartmut & Ines Schröder 
und Axel Kesten.

Donnerstag 27. November 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion 

Geschichtliches zum Radio, Internationale Frequenzvertei-
lungen, Einführung von Stereosendungen usw.

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst 
Danielle Wolber präsen-
tiert die Sendung »sputnik 
– das magazin für unter-
haltungskunst«. Feste Ru-
briken des Magazins sind 
die sputnik-Veranstal-
tungstipps, der sputnik-
literaturschnipsel und der 

aktuelle sputnik-Kommentar zu politischen oder gesell-
schaftlichen Er-eignissen. Daneben gibt es Interviews oder 
Bei-träge, die sich authentisch und unterhaltsam mit poli-
tischen, sozialen, kulturellen oder einfach nur nachbarschaft-
lichen Themen beschäftigen. Eingepackt ist das alles in Alterna-
tive-Pop, Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 28. November 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet



18  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  19

16:00 Radio Harakiri
Peinlichste Lieblingsstücke – Mit Yvy Pop und Arne Braun 

Egal, ob France Gall, die mit »Ella elle l‘a« 
in den 80ern nochmals die europäischen 
Charts stürmte, Marianne Mendt, die mit 
»Wie a Glockn« bayrisches Idiom mit Jazz 
versetzte, Madonna, die mit »Music« 
kurzzeitig den Nerv der Zeit traf (aber nur 
sehr kurzfristig), oder die Band Pur, die 

mit »Lena« die Gehörgänge von Millionen von Radiohörern über 
Jahre quälte; Blumfeld, die »1000 Tränen Tief« polarisierten - je-
der hat so sein peinlichstes Lieblingsstück. Die aller-schlimms-
ten stellen wir vor…

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Cocktailbar
t.b.a. 
Einmal monatlich, immer am 4. Freitag um 19 Uhr, trifft sich 
die Kulturredaktion zur gemeinsamen Livesendung, der »Cock-
tailbar«. Diskutiert, assoziert, improvisiert, gegen den Strich ge-
bürstet und gestritten wird jeweils über einen Begriff, meist ein 
Wort. Das Thema? Werden wir baldmöglichst online ankündi-
gen: kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 Daybreak
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

August 2008:
Wir machen noch einmal einen Abstecher ins kleine Belgien 
um uns ein weiteres großes Festival anzusehen. Das PUKKEL-
POP FESTIVAL ist wie eine monströse musikalische Krake mit 
Flügeln, die mit ihren Tentakeln Musiker aus allen Genres auf 
die Bühne zieht und sie über die Grenzen von Schubladen, Sze-
nen und Zuordnungen glänzen lässt. Dazu wird der kleine Ort 
Hasselt von zehntausenden Menschen bevölkert die sich of-
fenen Herzens bedienen. Mit Alex Pfizenmayer

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 29. November 2008
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

audiophiles do it on both sides! www.sexykapitalismus.com
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Masada – einmal quer gesehen
Ein Draufblick auf die seit 1994 spielende Gruppe verschiedener 
(jüdischer) Musiker aus der New Yorker Szene. 

21:00 RT-Transmissions 
Von Deep House bis Detroit Techno

22:00 Code Red FM

Sonntag 30. November 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance

Heute mit DJ FMSOUNDZ (UK Trance)
19:00 Multichill

Frank der Libero präsentiert ausgewählten Punk & prima Gitarren-
musik aller Couleur.

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter* 

Mit Arcon Ultra (Elektrosmog 132meter)

Redaktionen stellen sich vor

»…ich treff mich mit den Chaoten mit ihnen an der 
Bar und zwar in einer bestimmten, denn das ist für uns 
klar - wir chillen … und zwischendrin fragte mich ein 
Freund wie die Leute sind ich sage ihm zur Besorgnis gibt 
es keinen Grund denn die Lebensstile dort sind bunt…« 
Soweit ein Zitat aus Song »Multichill« der Absolu-

ten Beginner, zugleich Namespate der Redaktion. MULTICHILL sendet seit nunmehr neun Jah-
ren sonntags von 19 bis 20 Uhr und besteht aus DJ Änna, Mr. Multichill und Frank »dem Li-
bero«. Mit der Idee im Kopf das es doch möglich sein muss die Freude an guter Musik unter-
schiedlich favorisierter Stile mit ZuhörerInnen zu teilen, ging MULTICHILL 2000 kurz vor 
dem Jahrtausendwechsel im FRS»on Air«. Die beiden Hauptblöcke »Mit« und »Ohne« Gi-
tarre gibt es im wöchentlichen Wechsel und so präsentiert Frank der Libero feine Melodien für 
Freunde gutgemachter (Punk)Rockmusik. Immer auf der Suche nach dem Hit, der nicht in den 
Charts zu finden ist. Eine Stunde garantiert. Im Gegenzug spielt DJ Änna Rap aller Couleur, 
aller Kontinente und aller Epochen und wird von Mr. Multichill am Mirkofon unterstützt. 

»…kaum zu beschreiben welch reges Treiben; tausend Leute gehen ab keiner kann sitzen bleiben und das 
zu Rap! .... Danach geht es weiter, für alles ein offenes Ohr mit Ragga, Funk oder moschen zum Hardcore. 
Mit tolerantem Verhalten von uns und von den andern tun wir einfach die gesetzten Grenzen gern unter-
wandern, ein Abend wie immer - im Leben der…« Multichiller.  (»Multichill«, Absolute Beginner, 
Buback 1997) Hauptsache locker bleiben. Multichill eben!

Die Redaktion bekam 2000 Zuwachs und so senden Chris und Konsen mit der Sendung 
CHILLFESTER im FRS unter dem Dach der Redaktion Multichill. Jeden 1., 2. und 5. Freitag 
des Monats von 19 bis 20 Uhr. Von Anfang an starteten sie mit dem Willen ein strukturiertes 
HipHop-Format aufzubauen, um der Stuttgarter HipHop-Szene ein Sprachrohr zu geben, so-
wie die Großen im Geschäft vor das Mikrofon zu bekommen. Sie nutzten ihre Kontakte, bauten 
eine Homepage auf (www.chillfester.com), schicken seit 8 Jahren einen monatlichen Newslet-
ter raus, holten sich 2005 mit DJ NBK Verstärkung und bewiesen stets Sachverstand. CHILL-
FESTER hat in Stuttgart alle kommerziellen HipHop-Radio-Versuche überlebt, genießt Re-
spekt und Rückhalt in den lokalen Fachkreisen und hat Interview-Referenzen von Kool Savas 
bis Blumentopf, von Masta Ace bis Wildchild, von Black’n’Proud bis Chimperator. Man war 
nie dogmatisch Underground oder oberflächlich kommerziell. Konsen in Freiburg, NBK mal 
in China oder den USA, Chris mal in Zürich – stets hat man sich die Zeit für eine Stunde bes-
ten HipHop-Sound für Stuttgart genommen. 

Der Schwerpunkt der Multichiller liegt auf der Musik. In erster Linie haben hier die Bands 
selbst das Wort, wohingegen die Chillfester-Jungs, neben der Rapmusik, auf gut recherchierte 
Beiträge, Konzertreviews, Interviews und Studiogäste setzen. Die Verbindung der beiden Sen-
dungen ist ein gemeinsames Motto: Gute Musik ist keine Geschmackssache!

Multichill oder wie 
chille ich fester??? 

Das umgebaute Sendestudio 
(mit Manne Adam, »Du läufst niemals alleine«)



�0  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  �1

Montag 1. Dezember 2008
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk

Playlists unter: www.freies-radio.de 
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Frauen und Folk
Catie Curtis – My Shirts looks good on you…
Die Songwriterinn Catie Curtis, manchmal rockig, balladesk und 
manchmal auch  melancholisch im einen , frech und kess im 
nächsten Song. Eine wandelbare Stimme und schöne Songs. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen In-
formationen rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres poli-
tischen Engagements von staatlicher oder faschistischer Ge-
walt betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am
Schwerpunktthema heute: Nachbericht zum Prozeß gegen sie-
ben Antifaschisten vor dem Amtsgericht Böblingen. Außer-
dem: Aktueller Stand des § 129b-Verfahren gegen türkische 
Linke in Stuttgart-Stammheim (Infos unter http://no129.info).

19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamtkonzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zen-
traler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wochen-
ende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, unserer 
Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 2. Dezember 2008
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien haut- und »ohrnah«! Musik und Information ganz in dei-
ner Nähe und mit brasilianischen Akzenten!

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

Schwerpunkt Antifaschismus
19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarett vom Feinsten, 
von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit der Rubrik: »Der 
schlechteste Verkehrs- und Blitzdienst 
von Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrs-
informationen, die keiner braucht. Au-
ßerdem »Neues aus der Gerüchtekü-
che«.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitt der Lesung »Speed« von und mit Hans-Christian Da-
ny vom 11.09. Eine Kooperationsveranstaltung der Montage-
gruppe und der Stadtbücherei. 

Mittwoch 3. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stuttg-
art. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Sze-
ne in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, Pop, 
Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Regeneradio: das Umweltradio mit neusten (sonst leider 
oft vernachlässigten) Nachrichten

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZZLIC STE-
REO und Benzco jede Woche das beste in Sachen Reggae und 

Dancehall. Dabei gibt es aktuelle Interviews, Reviews und ande-
re Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als auch Ver-
teranen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Programm-
hinweise gibt es unter: www.blackvibesntunes.com, www.my-
space.com/blackvibesntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Benjamin Britten: »War Requiem«
Die Uraufführung dieser modernen Totenmesse fand 1962 in 
der von deutschen Bomben während des 2. Weltkrieges völlig 
zerstörten und nach dem Krieg wiederaufgebauten Kathedra-
le von Coventry statt. Sie wurde ein Beispiel für Pazifismus und 
Versöhnung. Auch in der heutigen Zeit hat ihre Botschaft immer 
noch Gültigkeit und Bedeutung. Am 9. September 2007 wurde 
innerhalb des Europäischen Musikfestes in der Stuttgarter Lie-
derhalle die heute in der Sendung zu hörende Fassung einge-
spielt. Eine Sendung von Günther Bajtl

Donnerstag 4. Dezember 2008
00:00 Wortspiel

Heimatklänge, die Dritte
Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

anschließend: Marksteine der Pop- und Jazzmusik
Jeden Donnerstag von 12:30 bis 13:00 Uhr wird ein für die Po-
pulärmusik wichtiges Album vorgestellt.

13:00 Psychomedia
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! Das Thema der heutigen 
Sendung stand zum Redaktionsschluss noch nicht fest. (psy-
chomedia@gmx.de)

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Von Organisations »Tone Float« bis zu Kraftwerks »Mensch-ma-
schine«. An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten.

18:00 Inforedaktion
19:00 Selbsthilfemagazin

Ein Magazin rund um selbstorganisierte Gruppen in Stuttg-
art zu den unterschiedlichsten Themen. Dazwischen Musik je 
nach Geschmack der Gesprächsteilnehmenden oder Modera-
torInnen und zum Ende Neues aus der Selbsthilfekontaktstel-
le KISS Stuttgart. 

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 

musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands.

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 zbikbeat Radioschau

Freitag 5. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

anschließend: Rocking the Fillmore
Fillmore West und Fillmore East aus den Jahren 1967 bis 1971.
Jeden Freitag eine halbe Stunde Underground aus diesem 
Treibhaus des Rock und Blues.

13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Geburtstag – Mit Jürgen Riethmüller
Thema: diverse musikalische Annäherungen an den Tag X, den 
Kinder lieben, Erwachsene aber nicht mehr so. Hier und da lau-
tet das Motto: Da muss eben man durch, und das geht am bes-
ten mit Musik. 

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Chillfester #230
Champion Sound – DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs, 
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

Dezember 08
FM 99.2 | Kabel 102.1 | www.freies-radio.de



��  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  ��

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Am 30.August war das ROCK AM SEE Festival in Konstanz die 
letzte Spielstädte unserer Festival EM 2008. In glühender Hitze 
verabschiedeten wir DIE ÄRZTE in den Feierabend, waren zeu-
ge wie IGGY AND THE STOOGES und BAD RELIGION einem jun-
gen Publikum die  Ursprünge näher brachten und feierten mit 
THE FUTUREHEADS, THE SUBWAYS un DEICHKIND den An-
stoss zum Konzertherbst. Mit Alex Pfizenmayer 

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45 
Vinyl45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der 
sich alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo 
präsentieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmu-
sik. Von House zu Drum`n´Bass über Trip-Hop, Hip-Hop, Elek-
tro und vieles mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgar-
ter Muskiscene, Clubberichte und Partyguide.

Samstag 6. Dezember 2008
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoli-
tische Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-
untza-Musik, kein Pop, kein Müll. Eine Sendung von Lena Mas-
lovskaya

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik

Anläßlich der Friedenspreisverleihung 2008 der AnStifter an PO-
EMA Stuttgart ist deren Vorsitzender Gerd Rathgeb zu Gast bei 
amokfisch. POEMA wurde 1994 in Stuttgart von Willi Hoss ge-
gründet und bedeutet ausgeschrieben und vom Portugiesischen 
übersetzt ‚Armut und Umwelt in Amazonien‘. Der Verein setzt 

sich für die Erhaltung des Regenwaldes und für die Rechte der 
Menschen dort ein.

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno

22:00 Code Red FM

Sonntag 7. Dezember 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

TOMMY 
Die erste und einzigartige Rock-Oper der noch vollständigen 
Gruppe THE WHO mit allen Übersetzungen von Siegmar Hem-
sing… endlich kannst Du dieses erschütternde Werk begreifen. 
Danach wirst Du nicht mehr der/dieselbe sein. Nimm es auf – 
allein wegen der Übersetzungen!!

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Loisto [Glanz] – The Collection
Die neue CD der finnischen Jazzsängerin Johanna Iivanainen, 
der Frau des Gitarristen der am 3. August hier portraitierten 
Gruppe Kurkirku, Mikko Iivanainen. Sehr sparsam kommen-
tierter Versuch eines Kompromisses zwischen dem Verzicht 
auf Weihnachtsmusik und dem auf Remmidemmi. Am Mikro-
fon Thomas Michael 

15:00 Kulturpalast
Büchersendung
Auf diesem Sendeplatz stellt Sabine Gärttling im Gespräch Au-
torinnen und Autoren aus Stuttgart oder mit Bezug zu Stuttgart 
und ihre Bücher vor. Der Gast der heutigen Sendung stand bei 
Redaktionsschluss noch nicht fest. 

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets 
gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.
supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
DJ Änna & Mr. Multichill himself spielen auf zum fröhlichen Rap-
fest. 

20:00 schwulFunk
Wir senden Themen aus der schwulen Szene von Stuttgart 
und der Umgebung, Kunst und Kultur aus dem Leben sowie 
Problemthemen des schwulen Lebens wie AIDS, Beziehungs-
probleme, Gewalt und politische, schwule Themen. 

22:00 Elektrosmog *132meter*
Mit Demian (Elektrosmog 132meter)

In dem immer wiederkehrenden 
Kreis aus Gefühlen und Tönen, 
Basswellen und Gedanken woll-
en wir unsere persönliche Sicht-
weise von elektronischer Musik 
zum Ausdruck bringen. Stil-
grenzen, Konventionen, Trends 
bleiben dabei Begriffe. Reflek-

tiert wird von Arcon Ultra dem Stilmischling, Moritz von Pein 
dem Nationalspieler und Demian dem Neuankömmling. Sende-
archiv unter www.myspace.com/arconultra

Montag 8. Dezember 2008
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt ... und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 9. Dezember 2008
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air 

Kunst und Innova ti-
onen, Musik und Ex-
perimente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 Dazwischen

21:00 Golden Stool
22:00 Pool

Mittwoch 10. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Verkohlte Senioren
Diese Sendung, der nach dem Aus-
spruch des früheren Bundes-kanzlers 
Helmut Kohl benannten Redaktion, ist 
den Senioren gewid-met. Heute be-
richtet Klaudia Hänsch zum 99. Ge-
burtstag von Berta Hum-mel über das 
Leben und Wirken der Künstlerin in 
Oberschwaben. Die Sendung heißt: 
Hui, die Hummel

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik – Neue CDs auf die Ohren
Playlistanfragen unter: menschenundmusik@aol.com 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm 

Donnerstag 11. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion
19:00 Feminat

musique electronique

21:00 Kronen Moven



�4  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  �5

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 Pool

Freitag 12. Dezember 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Wunschzettel – Mit Steffen Beck
Ich hab schon alles auf dem Wunschzet-
tel, eine echte Wünsch-dir-was-Radio-
Show. 

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Chillfester #231
The Originators – Chris & 
Konsen mit klassischem Hip-
Hop-Sound im originalen 
Chillfester-Format.

20:00 Daybreak
Die richtige Dosis Rock und Metal für den Start ins Wochenende. 
Es gibt jede Menge bekannte und unbekannte Klassiker aus der  
gesamten Spanne der Rockmusik mit Schwerpunkt auf dem 
Bereich Hard’n’Heavy. Weiterhin stellen wir Euch interessante 
Neuerscheinungen aus diesem Segment vor.

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Am Mikrofon Mark Lawrence. www.musicjunkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2008«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lieben 
Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und alle 
zwei Wochen hier im FRS. 

Samstag 13. Dezember 2008
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool

06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Di-
ese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kultu-
rellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in am-
hrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
»Die Heebie-Jeebies im CBGB‘s«
Die jüdischen Wurzeln des Punk
Punk ist jüdisch? »Die Heebie-Jeebies im CBGB‘s« wagt einen 
völlig neuen Blick auf die Geschichte des amerikanischen Punk. 
Der US-amerikanische Autor und Publizist Steven Lee Beeber 
untersucht erstmals die Entstehung der amerikanischen Punk-
bewegung mit Blick auf den jüdischen Background der wich-
tigsten Protagonisten wie Tommy und Joey Ramone, Lou Reed, 
Richard Hell oder Jonathan Richman. Sie alle gehörten der ers-
ten Generation amerikanischer Juden an, die nach dem Zweiten 
Weltkrieg aufgewachsen ist. Punk wurde zu ihrer Form der Aus-
einandersetzung mit der jüdischen Geschichte des 20. Jahrhun-
derts. www.sexykapitalismus.com,www.ventil-verlag.de  

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Jazz gibt was auf die Ohren – neue Jazz-CDs
Neue Jazz-CDs werden Euch heute von Günther Bajtl auf, um 
und in die Ohren geschlagen. Eben noch im Briefkasten – jetzt 
schon im CD-Player.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 14. Dezember 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-be-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Meditationen 
des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie 
ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag um-
gesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen. 
Diamantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Ludwigsburg, über Ludwigsburg 
und natürlich über den barocken Tellerrand hinaus. Neben Wort

beiträgen wie dem »lyrischen Näh-
kästchen«,  dem barocken  Lud-
wigsburg-Info »In unserer liebens-
werten Stadt« oder Hintergrundinfos 
zu politischen Ereignissen sendet 

Kaktusfunk Musik von Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil 
sind Hinweise auf politische und kulturelle Veranstaltungen in 
Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans 
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr. 
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das High-
light in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte Stun-
de ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die 
Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. Heute mit 
der Gastband “CAB DRIVER”

19:00 Multichill
Frank der Libero präsentiert ausgewählten Punk & prima Gitar-
renmusik aller Couleur.

20:00 schwulFunk

Montag 15. Dezember 2008
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Klezmer
Karsten Troyke – Du`s Gezang fin mayn Harts
Karsten Troyke , ein Ausnahmekünstler. Ich hab vor kurzem ei-
nen Liveauftritt von ihm gesehen und war sehr berührt und be-
geistert von seiner Art der Interpretation jüdischer Lieder. Am 
Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Eine Stunde zum Thema Menschenrechte. Von und mit amnes-
ty international Stuttgart.

19:00 miditation
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out 
SIXTIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im 
Takt zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teen-
ager in Lederjacken funkeln dich herausfordernd an, während 
wilder, primitiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY 
PUNKROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen 
Willen die Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist 
kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 16. Dezember 2008
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk

07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schleier 
der Ideologie. »Die Wirtschaft« heisst für uns immer noch Kapi-
talismus, der Staat, das sind auch nicht »wir alle«, sondern das 
ist immer noch der Apparat, der den herrschaftlichen Status 
Quo garantiert. Jeden 3. Dienstag im Monat sprechen wir von 
Klassen und Kämpfen, von Heteronomie und Autonomie, von 
Strategie und Selbstverwaltung. 

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Mitschnitt eines Konzerts 
der Combo „FÜNF“ aus 
dem Theaterhaus Stutt-
gart vom 16.11. 

Mittwoch 17. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 außer atem
»We are going to have a dictatorship of the elite disguised as a 
dictatorship of the proletariat.« (Gary Allen, »None Dare Call it 
Conspiracy«, 1971; dt.: »Die Insider«, zwei Bände). Ewige geistige 
Gefangenschaft im Links–Rechts-Laufrad der Geschichte oder 
»Truth rising«? Deine Entscheidung! »außer atem«: Im Dienste des 
Indie-vidualismus. www.youtube.com/ausseratem, www.myspace.
com/ausseratem 
18:00 Inforedaktion

bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 

http://www.youtube.com/ausseratem
http://www.myspace.com/ausseratem
http://www.myspace.com/ausseratem


��  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  ��

18:15 Regeneradio: Umweltradio zum Thema Uranabbau und 
andere unschöne Begleiterscheinungen der leider wieder in die 
Diskussion geratene Atomkraft.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Waschzuber 2008 – Wie jedes Jahr: Der Waschzuber
Wer von den für uns relevanten Künstlern hat im Jahre 2008 ei-
nen runden Geburtstag gefeiert. An wen wollen wir nochmal er-
innern, weil er nicht mehr unter uns ist?
Die CDs des Jahres in allen möglichen Bereichen, und natür-
lich sammeln Christl und ich schon fleißig die besten Jokes in 
diesem Jahr für diese Sendung. Am Mikrofon Christl Maier und 
Wolfgang Schramm

Donnerstag 18. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. 
Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 19. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Wiederholung der Sendung vom 6.12.2008
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Die legendäre Weihnachtsendung 
– Mit Yvy Pop und Arne Braun
Seit sieben Jahren mittlerweile im Angebot, 
die etwas andere Weihnachtssendung, die 
abgefahrensten (!?) Versionen von Sleigh 
Ride, Santa Claus on Dope, der Kinderchor 

aus Hängarsch und Schlagersänger, die in den schlimmen sieb-

ziger Jahren dazu gezwungen wurden, das Fest der Feste zu 
besingen. Nicht verpassen, wenn Engel Yvy und Santa Arne die 
Krippe zu Betlehem rocken...

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Features über die Hintergründe und Zusammenhänge aus der 
großen Welt der Medien
Eine Sendung von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Am Mikrofon Marc Jakubeit. www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45 

Samstag 20. Dezember 2008
00:00 Vinyl45 
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Kabarettistischer Jahresrückblick von und mit Hans-Peter Zein.
Das Jahr findet seinen humorvollen und lästerlichen Ausgang. 
War es gut oder schlecht? Erfolgreich oder erbärmlich? Mit der 
endgültigen Volx - Abstimmung!

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Max.Experimentell #11
Liveübertragung aus dem Club Maxstrasse in Ludwigsburg

Die monatliche Konzertreihe Max.
Experimentell präsentiert in Zusam-
menarbeit mit dem Kunst- und Kul-
turverein Immodestia e.V. seit Janu-
ar 2008 riskante Musik abseits der 
ausgetretenen Wege. Zwischen 
Free Jazz, elektronischen Kom-posi-
tionen, audiovisuellen Perfor-
mances und Noise Rock spielen 

sich einzigartige Erlebnisse im Jazzgewölbe der Bar der Max-
strasse Eins ab. Künstler von internationalem Rang stehen im-
provisierend mit regionalen Musikern auf der Bühne. Der traditi-
onell starke Kontakt zwischen 
Max.Experimentell und der itali-
enischen zeitge-nössischen 
Musikszene findet beim Jahres-
abschluss der Maxstrasse Eins 
ihren vorläufigen Höhepunkt. 
Machen Sie sich selbst ein Bild des seismisch hochaktiven »Un-

dergrounds«, welcher in vorweihnachtlicher Freude mit Wucht 
und eruptiv der Kulturregion Stuttgart die frohe Kunde bringt! 
Mit: Domenico Sciajno (I): Electronics, Ezramo (I/D: Stimme, Elec-
tronics), Wendelin Büchler (D): Theremin, Gitarre, Electronics

21:00 RT-Transmissions
Von Deep House bis Detroit Techno 

22:00 Code Red FM

Sonntag 21. Dezember 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

..und nochmal 68 – literarische und persönliche Rückblicke
Mit Rüdiger Erk.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

DJ Änna & Mr. Multichill himself spielen auf zum fröhlichen Rap-
fest. 

20:00 schwulFunk
22:00 Elektrosmog *132meter*

Mit Moritz von Pein (kahlwild)

Montag 22. Dezember 2008
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Sicher KEINE Weihnachtslieder!  
Sondern Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen 
Noise, Industrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. 

Kein  Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus 
aller Welt. Hier wird geklotzt, nicht gekleckert. 

Dienstag 23. Dezember 2008
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion
19:00 Äther

Karl Valentin 
hasste die Menschen für zwei Weltkriege und die Entstellung 
seines geliebten München, und die Kinder fürs Kindsein. Liesl 
Karlstadt trieb er in den Nervenzusammenbruch und sein (und 
ihr) Vermögen verbrauchte er für aussichtslose Projekte (ein er-
folgloses Panoptikum, ein pleitegegangenes Filmatelier). Dieser 
Menschenfeind und unumstrittene Spaßmacher soll in meiner 
Sendung in- und auswendig gezeigt werden. Beispiele aus aku-
stischen und textualisierten Beispielen sollen dabei die Fassade 
lediglich bilden. kulturredaktion.freies-radio.de 

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 Uhr 
eine zweistündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel 
der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Musik ver-
schiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechselnde The-
men aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden - stets 
unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn weniger ist 
oft mehr! Wir - das sind Godti und vice versa - lieben die Mu-
sik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal über 
den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht genug 
ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren Infos ver-
sorgt.

Mittwoch 24. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

mailbox:///H:/_RADIO/_Modulator/MODULATOR006_11_12_2008/Sendungen/suchtstation/Sendiung Ank%C3%BCndigung.eml?type=application/www.music-junkies.de


�8  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  �9

13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

GegenStandpunkt – Vortrag und Diskussion: 
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik in Vortrag oder In-
terviews (mit Hörerbeteiligung: Tel. 0711-6400444)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
Heavy Christmas mit gepflegter Krautrockmusik. Weihnachtlich 
leuchtet die Lavalampe: ein schöner Traum, der, sobald die Göt-
tin der Morgenröte ihr puterrotes Haupt erhebt, zu Staub zer-
fällt. Heute an der Diskothek: Hartmut & Ines Schröder. Fröh-
liche Weihnachten wünscht Axel Kesten !

Donnerstag 25. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion 

Medieninfos
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst 

Albert Hermann präsentiert 
die diesjährige Weih-
nachtssendung »sputnik – 
das magazin für unterhal-
tungskunst«. Im Rückblick 
lässt er die wichtigsten po-
litischen Ereignisse des 
Jahres Revue passieren 

und spielt die (subjektiv) besten Musikstücke des Jahres 2008 
aus Alternative-Pop, Rock, Ethno und Jazz.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

Freitag 26. Dezember 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Dos and don’ts – Mit Silke Hegemann
Was man tun und was man besser lassen sollte. Was gibt’s 
Sinnvolleres als gute Ratschläge zum Jahreswechsel, auf dass 
2009 mindestens genauso gut wird…

18:00 Inforedaktion 
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen 

19:00 Cocktailbar
Dunkelheit
…ist unser Thema am 2. Weihnachtsfeiertag – ein häretisch-
anmutendes Sujet, passend nicht nur zur Jahreszeit, sondern 
ebenso zum herrschenden Zeitgeist? Darüber darf und wird wie 
immer diskutiert, frei assoziiert und leidenschaftlich gestritten 
werden. Auch an diesem vierten Freitag des Monats treffen 
sich Kulturredaktionsmitglieder zur gemeinsamen einstündigen 
Livesendung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird 
der mehr oder minder unangepassten Thematik entsprechend 
angepasst. kulturredaktion.freies-radio.de|kulturredaktion@
freies-radio.de

20:00 Daybreak
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

Ein toller, sonniger Festival-Sommer und ein Jahr voller Wieder-
vereinigungen alter Helden und Neuentdeckungen neuer Bands 
geht zu Ende. Und ich höre noch einmal zurück und bringe eine 
subjektive Best of des Jahres 2008. Mit Alex Pfizenmayer

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 27. Dezember 2008
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea

12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika

15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

frieden heißt: keine revolution. sozialismus heißt: viel arbeiten. 
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

1  2
Musik für einen und für zwei – Musik von einem und von zwei
Zudem einstimmige Musik und Musik in einer Sekunde/Minute
und zweistimmige Musik und Musik in zwei Sekunden/Minuten.
Eine Sendung von Oliver Prechtl

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Sonntag 28. Dezember 2008
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Walia – Voice of Ethiopians
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance 

Radio Neckar Ultra Dance - die Sendung für Dance und Tran-
ce mit DJs aus der Szene. Auch die Nachwuchs-DJs bekom-
men hier die Chance zum Platten legen. Frisch gepresst landen 
die neusten Scheiben auf unseren Plattenteller. Heute: Classics 
(90er) in the Mix

19:00 Multichill
Frank der Libero präsentiert ausgewählten Punk & prima Gitar-
renmusik aller Couleur.

20:00 schwulFunk
22:00 Atonale Strategien

Die perfekteste Redaktion mit der perfektesten Musik, zu den 
perfektesten Anlässen mit der perfektesten Reihenfolge. Wir 
senden schnelle, langsame, gute,

Montag 29. Dezember 2008
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
15:00 Hyperground
17:00 Kulturpalast

Wir machat ́ s Licht aus em Kulturpalascht
Wir machen traditionell im Kulturpalast das Licht aus - will hei-
ßen, dass wir die letzte Kulturpalastsendung im alten Jahr be-
streiten. Musikprogramm? Lasst euch überraschen! Am Mikro-
fon Thomas Michael und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Eine Stunde zum Thema Menschenrechte. Von und mit amnes-
ty international 
Stuttgart.

19:00 Radio Libera Stoccarda
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Schalldruck-Allstars

oder  »Was uns sonst so einfällt!«  
Lasst euch überraschen! Reinhören lohnt sich. 

Dienstag 30. Dezember 2008
00:00 Schalldruck-Allstars
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur bringt Stuttgart LIVE ins Radio. Mitschnitte von Kultur-
programmen aus dem Sendegebiet. 

Mittwoch 31. Dezember 2008
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit
 

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

mailto:kulturredaktion@freies-radio.de
mailto:kulturredaktion@freies-radio.de


�0  Modulator 006  Freies Radio im November|Dezember 2008  �1

Index Alle Sendungen
Für Raul Valentin Paredes

✝ 12.	September	2008
Raul	war	Mitglied	der	Redaktion	»Multicolor«.

Vom Tod

Dann sprach Almitra: Wir möchten nun nach dem Tod fragen.
Und er sagte: Ihr möchtet das Geheimnis des Todes kennenlernen.
Aber wie werdet ihr es finden, wenn ihr es nicht im Herzen des Lebens sucht?
Die Eule, deren Nachtaugen am Tag blind sind, kann das Mysterium des Lichts nicht entschleiern. 
Wenn ihr wirklich den Geist des Todes schauen wollt, 
öffnet eure Herzen weit dem Körper des Lebens.
Denn Leben und Tod sind eins, so wie der Fluss und das Meer eins sind.
In der Tiefe eurer Hoffnungen und Wünsche liegt euer stilles Wissen um das Jenseits;
Und wie Samen, der unter dem Schnee träumt, träumt euer Herz vom Frühling.
Traut den Träumen, denn in ihnen ist das Tor zur Ewigkeit verborgen.
Eure Angst vor dem Tod ist nichts als das Zittern des Hirten, wenn er vor dem König steht, 
der ihm zur Ehre die Hand auflegen wird.
Freut sich der Hirte unter seinem Zittern nicht, dass er das Zeichen des Königs tragen wird?
Doch gewahrt er sein Zittern nicht viel mehr?
Denn was heißt Sterben anderes, als nackt im Wind zu stehen und in der Sonne zu schmelzen?
Und was heißt nicht mehr zu atmen anderes, als den Atem von seinen rastlosen Gezeiten zu befreien, 
damit er emporsteigt und sich entfaltet und ungehindert Gott suchen kann? 

Nur wenn ihr vom Fluss der Stille trinkt, werdet ihr wirklich singen.
Und wenn ihr den Gipfel des Berges erreiht habt, dann werdet ihr anfangen zu steigen.
Und wenn die Erde eure Glieder fordert, dann werdet ihr wahrhaft tanzen.

      (aus: »DerProphet«, Khalil Gibran, 1923)

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart
Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444

Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de

Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Irina Bohn, Arne Braun, Armin Fischer, Volker Häfele,  
 Oliver Herrmann, Tobias Kleinig, Daiana Maties, Ines  
 Schröder, Hartmut Schröder
Titel Dietmar Baumann

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage  5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen anzeigen@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 007,Jan.|Feb. 2009: 
30. November 2008 (aufgrund der Feiertage ist der Termin früher) 
Anzeigenschluss: 6. Dezember 2008

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz 
anzusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

A
Alevitische Redaktion   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
Äther   27
Atonale Strategien   16, 29
Audiobuffet   17, 28
außer atem   9, 15, 25
B
Bär on Air   12, 23
Between the Cracks   11, 13, 15, 21, 24, 26
Black vibes’n tunes   10, 13, 15, 17, 20, 23, 26, 28, 29
C
Chillfester   3, 11, 13, 19, 21, 24
Cocktailbar   18, 28
Code Red FM   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
D
Dark Waves   13, 17
Daybreak   13, 18, 24, 28
Dazwischen   9, 10, 12, 15, 17, 20, 21, 23, 25, 27, 29
Dengê Welat   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
Du läufst niemals alleine   9, 12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 29
E
Elektrosmog *132meter*   9, 14, 18, 23, 27
El Ritmo Primitivo   14, 25
Endstation Stuttgart   18, 28
Eritreische Redaktion   8, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 27, 29
F
Face 2 Face – das Medienmagazin   15, 16, 26
Fast, Fucked & Furious   9, 20
Feminat   13, 23
File Under Ska   11, 16, 21, 26
Frauenstimmen   9, 14, 23, 25, 27
G
Ghana Voice   9, 12, 15, 16, 20, 24, 25, 29
Golden Stool   8, 12, 14, 17, 18, 22, 23, 27
Gouranga!   10, 12, 20
Grüße aus dem Freizeitpark   9, 13, 16, 20, 23, 26, 27
H
Hyperground   9, 12, 14, 16, 20, 23, 24, 25, 27, 29
I
Inforedaktion   9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
J
Jazz funkt   8, 12, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 29
Jazz funkt – volxmusik   8, 22
K
Kaktusfunk   12, 16, 24, 25, 29
Klassikzeit   10, 21, 29
Kronen Moven   10, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 28
Kulturpalast   8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 
25, 26, 27, 28, 29
M
Mania Brasil FM   9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
miditation   9, 14, 20, 25

minusgleichplus   17, 27
Multichill   3, 8, 12, 14, 16, 18, 19, 22, 25, 27, 29
Multicolor – alles außer hochdeutsch   15, 25, 26
N
Nächte am Pool   8, 22
Nigeria Voice   11, 14, 16, 24, 27, 29
No Front   14, 16, 25, 27, 29
No front   9, 12, 20, 23
Noisy Night   16, 17, 27
P
Psychomedia   10, 21
R
Radio Afrika   8, 11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 29
Radio Diamant   12, 24
Radio Eritrea   8, 11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Radio Harakiri   11, 13, 15, 18, 21, 24, 26, 28
Radio Libera Stoccarda   8, 11, 12, 13, 16, 18, 22, 23, 24, 26, 
27, 29
Mediterraneo   12, 16, 23, 27
Radio Neckar – Supreme   12, 16, 22, 27
  – Ultra Dance   8, 18, 29
  – Ultra Rock   14, 25
Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt   12, 23
RT-Transmissions   8, 14, 18, 22, 27
Rumänische Redaktion   10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23, 
24, 25, 26, 28, 29
Russisches Kulturroulette   8, 15, 22, 26
S
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS   12, 23
Satokii   8, 12, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 29
Schalldruck-Allstars   29
Schattenklänge   10, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 28
schwulFunk   8, 12, 14, 16, 18, 22, 25, 27, 29
Selbsthilfemagazin   10, 21
Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 18, 
24, 29
Skeptischer Augenblick   8, 22
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst   17, 28
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   8, 13, 18, 24, 28
Suchtstation für Musikjunkies   11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Surprise   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 28, 29
T
Tonspur   9, 15, 20, 25, 29
U
UFO Hawaii   10, 15, 21, 24, 26, 28
V
Vinyl45   11, 16, 22, 26
W
Walia – Voice of Ethiopians   11, 14, 16, 24, 27, 29
Wortspiel   10, 21
Z
zbikbeat Radioschau   10, 21
ZIP-FM   9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

– Anzeige –


